
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 

Centro de Tecnologia - CTC  

Departamento de Informática - DIN 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação - PCC 

 

Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá – PR – Brasil  
Fone: (44) 3011-4345  

www.pcc.uem.br – e-mail: sec-pcc@uem.br 

RESOLUÇÃO Nº 072/2023-PCC 
 
 

Estabelece o calendário acadêmico aos alunos 
da Turma 1 de 2021, para o 1º semestre do ano 
letivo de 2023 do Curso de Mestrado do PCC. 

 
 

Considerando as aprovações das solicitações de prorrogação do prazo de conclusão de 
curso de mestrado, realizadas pelos professores orientadores dos alunos: Afonso Genta Palandri, 
Enadio da Silva Barbosa, Pedro Henrique Nunes Lobato de Souza, Elaine Ignacio Moreira, 
Fernando dos Santos Felizardo, Tiago Piperno Bonetti, Marcelo Yudi Shigenaga e Marcelo 
Ribeiro Donatão; 

 
considerando o inciso II do Artigo 9º da Resolução nº 142/2022-CI/CTC-

Republicação. 
 
A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Estabelecer o calendário acadêmico aos alunos da Turma 1 de 2021, para o 1º 

semestre do ano letivo de 2023 do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
da Computação, conforme segue: 

 

1º semestre 
Matrícula  13/03/2023 

Início semestre letivo 17/03/2023 

Término do semestre letivo – último dia para defesa da dissertação 12/09/2023 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se.     

 
Maringá, 27 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
 

Thelma Elita Colanzi Lopes 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação 

em Ciência da Computação 
 
 


